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1 Úvod

Pokud lze pátrat po nejcharakterističtějším, úvodním a nejzřetelnějším

fenoménu, stojícím nejvýše a zároveň na počátku problematiky, pojícím všechna tři

abrahámovská náboženství, mezi něž spadá, vyjma islámu, právě judaismus

a křesťanství, pak je to monoteismus. Judaismus a křesťanství jsou tedy monoteistická

náboženství, jejichž vztah je i dnes aktuálním problémem světových dějin a často

se dotýká problému tolerance. Právě této problematice se bude věnovat úvodní kapitola

práce. Vůči židovství vystupuje jeho mladší odnož, v podobě křesťanství, jako

náboženství převážně suverénní a svrchované. Proto jsou dějiny židovského národa

protkané neustálým strachem, utlačováním, omezováním a pogromy, které doprovázejí

koexistenci obou náboženských monoteistických systémů na evropském kontinentě.

Další kapitola bude postihovat samostatnou veličinu víry v podobě judaismu,

jeho charakteristiku a věrouku, včetně historického vývoje náboženství. Následující

kapitola vymezí podobným způsobem povahu křesťanství, jeho vznik a pronásledování

v rané fázi jeho vývoje na území římského impéria. Poukáže na obrat po emancipaci

křesťanství vůči judaismu, jeho vzestup a narůstající agresi v době, kdy již bylo

oficiálně akceptováno a přijímáno jako náboženství králů a vládců. Po vniku Byzance

začíná na území říše hlavní údobí útlaku židů i v rodné Palestině, tedy židovských

zemích, trvající bezmála 13. století. Pátá kapitola bude sledovat paralelní vývoj situace

na Pyrenejském poloostrově, který koresponduje s vývojem vztahů na území Palestiny,

z kterého lze vyvodit důvody vzniku diaspory a časté emigrace židovské vrstvy

obyvatelstva po Středomoří. Vyjma charakteristiky hispánského židovského prostředí,

vznikajícího ve Španělsku pod taktovkou útlaku masově rostoucího vlivu křesťanství,

bude šestá kapitola popisovat problematiku a působení středověké inkvizice, její

činnosti a přerod v inkvizici španělskou. Ta se stala na vrcholu svého vývoje

dokonalým státním nástrojem pro utlačování nelibých náboženských menšin své doby,

kam samozřejmě spadali také vyznavači judaismu.

Pro obsáhlost zvoleného tématu bude v druhé části práce kladen důraz na období

pozdního středověku Pyrenejského poloostrova, konkrétně pak na historické vztahy,
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odehrávající se ve Španělsku, postihující osudy větve sefardských židů1, vrcholící

v období vlády katolických panovníků Isabely Kastilské a Ferdinanda Aragonského.

Práce si klade za cíl, na základě historických faktů a charakterizačních rozdílů

v pojímání světa a hlavně boha, které lze chápat jako základní kameny a od nichž

se odvíjí až smrtelná nenávist mezi židy a křesťany, poskytnout orientační úvod

do problematiky soužití a vztahů zástupců zvolených náboženských systémů. Od doby

vzniku křesťanství, které se ve své době vydělilo právě z judaismu, přes jeho

emancipaci, až po jeho samotnou masivnost a dominanci, jejíž vrchol je zřetelný

a zároveň zajímavý, ale bohužel pro španělskou židovskou komunitu v období 14. a 15.

století značně krvavý.

1 Označení „sefardský“ je zkomolenina starého pojmenování Španělska. Židé, jejichž středobodem se stalo Porýní, se nazývají
aškenázští či němečtí. JOHNSON, P. Dějiny židovského národa, s. 222.
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2 Monoteismus

„Když se pastýři ovcí Mojžíšovi ukázal Hospodinův posel v plápolajícím ohni

uprostřed trnitého keře, stihl si sotva zakrýt tvář ve strachu z děsivého

a nesrozumitelného úkazu. Netušil, že v tomto okamžiku začínají dějiny něčeho mnohem

nesrozumitelnějšího a ve svých důsledcích často ještě děsivějšího, dějiny jedinosti Boha,

které začaly vypleněním Egypta a pokračují do dnešních dnů ustavičnými spory

a souboji o výlučnost, jedinost, pravost a pravdivost. Z pastýřů ovcí se dávno stali

pastýři lidí, jen stříž se příliš nezměnila; i lidé zůstali spíše ovcemi, které hledají svého

pastýře a jeho hůl. (…) Dějiny monoteismu se nesnadno otevírají, protože jsou dějinami

krve.“2 Nelze na ně při jejich popisování nahlížet jen skrze lásku, protože

„malomocenství a krev byly přítomny od začátku.“3 S východiskem víry v jediného

boha neméně souvisí vývoj kultury, idea vyvolenosti, méněcennost jinověrců a jejich

nenávist, útlak a v neposlední řadě vznikající nároky na světovládu. „Monoteismus je

náboženská víra v jednoho boha, který nestrpí konkurenci.“4 Člověku, jako jedinci,

káže uznávat jediného boha, jako nejvyšší autoritu, a ukládá mu povinnost zříci

se pomyšlení na existenci jiných božstev. Takové smýšlení je pro naši západní kulturu

více než samozřejmostí, jelikož naše spojení s monoteistickým Bohem chápeme

od samého počátku. Dominantou křesťanů je tak křesťanský Bůh, z podstaty judaismu

je jediným vzezřením božské moci a hlavním symbolem víry Hospodin. Monoteismus

je v dějinách náboženství jevem velice mladým, neobvyklým a dynamickým. Právě

dynamika je vlastnost, kterou nemonoteistická náboženství postrádají.5

Jedná se také o neologismus, který vznikl až ve filosofii náboženství a teprve

později se stal součástí religionistické terminologie i běžného jazyka. Z hlediska

etymologie je výraz monoteismus odvozený z řeckého „monos“ a znamená jediný, sám;

„theos“ je bůh. V doslovném překladu znamená složený výraz „jedinobožství“. Poprvé

se výraz veřejně objevuje až v díle cambridgeského filosofa, platonika Henryho Mora,

roku 1660. Ač svým prvotním pojetím výrazu autor mínil spíše postihnutí prostoru, byl

k jeho syntaktickému vzniku inspirován již tehdy známými výrazy polyteismus

a ateismus.6 Pokud odhlédneme od sporů, dotýkajících se pravosti představitele

jediného boha, je monoteismus nejcharakterističtějším rysem, který pojí rovnou tři

2 PAVLINCOVÁ, H., HORYNA, B. Judaismus, křesťanství, islám, s. 11.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
6 Tamtéž, s. 13.
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abrahámovská náboženství: křesťanství, judaismus i islám. Nahlédnutím pod taktovkou

monoteismu ke kořenům vzniku samotného křesťanství a judaismu, se objevuje již

v samém zárodku překvapivě veliká odlišnost, protože judaismus, na rozdíl

od křesťanství, neměl ve své prvotní koncepci myšlenku jediného boha, ne mnoho se

odlišoval od ostatních polyteisticky smýšlejících náboženství dané doby. Pro prvotní

izraelské náboženství se proto více hodí používat označení monolatrie, neboli praktický

monoteismus. Taková náboženství sice znala postavu nejvyššího boha, ten byl však

obklopený božstvem nižším, které zastupovalo určité pravomoci. Tento systém

uspořádání bohů a vztahů, s danými podřadnostmi božstev, se nazývá také afektivní

monoteismus, který nepopírá existenci jiných božstev, pouze se brání vykonávání jejich

kultů. Období obratu judaismu k výlučnému monoteismu pak nelze z historického

hlediska stanovit. Důkaz, že izraelský Bůh připouští existenci jiných božstev,

je zaznamenaný prostřednictvím Mojžíšových tezí v Exodu: „nebudeš se klanět jinému

bohu, protože Hospodin, jehož jméno je Žárlivý, je Bůh žárlivě milující.“ 7 Významově

podobné výroky se také vyskytují například ve druhém Paralipomenonu: „náš Bůh je

větší než všichni bohové“8 nebo v Žalmech: „všechna božstva národů jsou bůžci,

ale Hospodin učinil nebe.“9 Jistý obrat či zlom lze pocítit až v díle Druhý Izajáš, kde

se objevila představa pravého monoteismu ve slovech: „Já, já jsem Hospodin, kromě

mne žádný spasitel není. Přede mnou nebyl vytvořen Bůh a nebude ani po mě.“ 10 Že se

v dalších vyprávěních svatých spisů jedná již o skutečný monoteismus, lze odvodit

od vystupujících ústředních postav, například podoba prvního člověka Adama, jediného

přeživšího Noeho nebo jednoho praotce hebrejského národa Abraháma, jediného

Mojžíše.11 Po překonání období monolatrie a po dosažení povahy čistého monoteismu


[…]


opět sjednotit korunu Kastilskou a Aragonskou.232 Ferdinand Aragonský zemřel roku

1516.233
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8 Závěr

Cílem předložené bakalářské práce Judaismus a křesťanství - dějiny vzájemných

vztahů: Španělská inkvizice bylo vytvořit prostor pro studii vzájemných vztahů obou

náboženských systémů od počátku jejich vzájemné názorové konfrontace, na jejímž

základě vlastně došlo ke vzniku a zrodu křesťanství, vydělujícího se z mnohem staršího

náboženství. Právě v oněch nepatrných odlišnostech ležel vzestup a pozdější pevná

dominance křesťanství vůči židovství, které tkvělo nejen v odlišném přístupu k laické

vrstvě obyvatelstva v podobě rozsáhlé misijní činnosti. Práce sleduje vývoj

ve vzájemných vztazích obou náboženství až po dění, které vrcholí ve Španělsku

v období na přelomu středověku a novověku.

V souladu s tímto záměrem byly zkoumány relevantní historicky

a religionisticky laděné prameny, které byly zpracovány a následně zinterpretovány

do šesti kapitol. Pro pochopení rozkolu mezi náboženstvími se první polovina práce

zabývá vznikem, charakteristikou a předpoklady judaismu a křesťanství. Sleduje

historický vývoj koexistence obou systémů a ranou fázi křesťanství na území římského

impéria, věroučné prameny i povahu chápání Boha. Dále proměny vztahů a změnu rolí

v postavení vůči sobě, kdy v době vzniku Byzance přebírá dominující štafetu právě

křesťanství. Své prvenství na evropském kontinentě již křesťanství judaismu nikdy

nepředalo. Židé se tak stali odsouzenými pro věčný život v diaspoře, k nesčetným

útlakům na všech územích, kde hledali nový domov. Největší výhodou křesťanství,

která se ukazuje být rozhodující, byla rozsáhlá misijní činnost a tedy snadná přístupnost

pro pohany či jinověrce. Právě pro své masové zastoupení mezi populací lecjakého

státu, se tak stávalo v průběhu dějin silným nástrojem k ovládání širokých mas. Sílu

křesťanství si často uvědomovali samotní panovníci, v jejichž rukách tato moc mnohdy

končila.

Nesnášenlivost mezi oběma monoteistickými systémy však nelze hledat pouze

na náboženském základě, přesněji, jen v odlišné interpretaci základních náboženských

textů. Neméně jde o samotnou filosofii života a otevřenost obou náboženství. Díky

snadné přístupnosti křesťanství, oproti uzavřenému judaismu, lze hledat jeho vyznavače

ve všech společenských vrstvách. Kromě aristokracie tedy mělo samozřejmě širokou

základnu ve společenské chudině. Promítneme-li si uzavřenost judaismu a charakter

členů jeho vyznání, pochopíme pak příčinu útlaku židů křesťanstvím, který se nesl
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v duchu závisti a tužby po bohatství druhých. Proto je osud židů velmi často protkán

různými exody a četnými pogromy. Vývoj, se kterým se vyznavači judaismu potkávali

v rodné Palestině, se často duplikoval a ve jménu útlaku jinou mocností

je pronásledoval i na všech jiných místech, kde hledali nový domov.

Přesně takový vývoj i pohled horních a dolních vrstev na židy je nejzřetelnější

ve Španělsku, kterému je věnována druhá část práce. Problematika vrcholí za vlády

katolických panovníků Isabely Kastilské a Ferdinanda Aragonského. Za jejich panování

došlo v podstatě k legalizaci okrádání židovské vrstvy bez příkras, pro potřeby koruny,

jehož samotný proces zaštiťoval inkviziční úřad, který zde nabyl nejděsivějších rozměrů

a nejsuverénnější moci. Právě ve Španělsku došlo k záměrnému propojení samotné

inkvizice se světskou mocí, aby se ve jménu svého běsnění vyhnula spárům kontroly

úřadu římské církve, v čele s papežským stolcem. Ten byl totiž, jako jediná mocnost,

schopen svazovat ruce svévolnému chování jednotlivých panovníků a mírnit je tak

v jejich běsnění. Na španělském území koncem 15. století tedy neexistovalo nic, co by

bránilo utlačování židovské menšiny, kde by mohli židé hledat záchranu či zastání.

Útlaku v božím jménu ze strany samotného inkvizičního úřadu, jeho tužbě

po majetku vyznavačů minoritních náboženství, vyskytujících se na Pyrenejském

poloostrově, se nevyhnuli po odstranění židů ze Španělska ani samotní Maurové.

I ti tvořili na Pyrenejích tradiční část populace a před běsněním dobové inkvizice

vlastně nebyl v bezpečí ani lecjaký křesťan.
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10 Resume

The aim of the presented Bachelor Thesis Judaism and Christianity

- the History of Mutual Relations: The Spanish Inquisition was to create a space for the

study of relations between the two religious systems from the beginning of their mutual

confrontation of opinions. This became a basis for formation and rise of Christianity.

The Thesis follows development of relations to events that culminate in Spain at the

turn of the medieval and modern times.

In accordance to this plan historically relevant and religionistic tuned springs

were examined, processed and subsequently interpreted into six chapters.

To understand the schism between the religions, the first half of the work deals with the

origin, characteristics and assumptions of Judaism and Christianity. It follows historical

development of coexistence of both systems, the early phase of Christianity, doctrinal

sources and the nature of understanding of God, as well as changes in relationships and

roles in position relative to one another.

The second part is devoted to the oppression of Jews by Christianity, which is

most distinct in Spain and it culminates during the reign of monarchs Isabella of Castile

and Ferdinand of Aragon. During their reign robbing of Jewish layers was legalized, the

process itself was supervised by Office of the Inquisition. Just in Spain secular power

and Inquisition were connected deliberately. Besides Jews also Moors were exposed

to oppression by the Office of the Inquisition on the Iberian Peninsula, not even

a Christian was secure.