FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Stanislav Stark, CSc.

**Práci předložil(a)**: Judaismus a křesťanství – dějiny vzájemných vztahů: Španělská inkvizice

**Název práce**: Petr Nový

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): V rámci možností daných rozsahem práce autor svůj úkol splnil. Podařilo se mu v rámci určitého popisu podat obraz vývoje vztahů křesťanství a judaismu, a to s aplikací na historický rozbor situace ve Španělsku.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autor ve svém textu postupuje od obecné charakteristiky vztahu mezi křesťanstvím a judaismu v dějinách, ve druhé části se pak zabývá poměry ve Španělsku, dále pak situací, která se v něm vytvořila v 16. století a výrazně prezentovala charakter poměrů mezi křesťanstvím a judaismem v Evropě. Autor svůj text opřel o vhodně vybranou literaturu, práce tak vykazuje charakter poměrně solidní kompilace.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je napsána přehledně, její uspořádání odpovídá autorským záměrům. Výhradu mám k tomu, že citáty z Bible jsou přebírány z odborné literatury. Dále se občas objevují podivné formulace, např. hned na začátku se píše o nelibých menšinách, s. 1, podobně s. 5, ale takto bychom v textu mohli hledat i dále.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Předností textu je jeho přehlednost, autor dokázal vybrat a použít dostupnou odbornou literaturu. Jinak ale současně text je především popisem, v němž chybí osobní pohled autorův, jakékoli vlastní výkladové stanovisko. Slabost práce se projevuje i v závěru, který je nejen značně stručný, ale také v podstatě jen konstatující určité dějinné fakty. Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): Čím autorku zaujalo Španělsko a v něm se rozvíjející inkvizice?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Velmi dobře

Datum: 4. května 2015

Podpis: PhDr. Stanislav Stark, CSc.
oponent